
الشرق الاوسط مدعی شد
السودانی با جعبه سیاه در راه تهران

محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق، سفر خود به ایران را روز چهارشنبه 
هفته پیش رو انجام می‌دهد.

منابع می‌گویند وی موضوعات کلیدی منطقه‌ای و داخلی، از جمله انحلال 
شبه‌نظامیان وابسته به ایران در عراق، را مورد بحث قرار خواهد داد و ممکن 
است »هشدارهای قاطع« ایالات متحده درباره محدود کردن سلاح به کنترل 

دولت را ابلاغ کند.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اعلام کرد هدف از این 
سفر تقویت روابط و بررسی تحولات منطقه‌ای است. السودانی در این سفر با 

مقامات عالی‌رتبه ایرانی گفت‌وگو خواهد کرد.
دولت عراق گزارش‌های مربوط به این سفر را تأیید یا تکذیب نکرده اما 

نگرانی‌ها در هر دو کشور عراق و ایران رو به افزایش است.
رهبر ایران، آیت‌الله علی خامنه‌ای، اخیراً درباره مسائل مربوط به »محور 
مقاومت« پس از سقوط رژیم بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، سخنانی گفته 
است. گزارش‌های تأییدنشده در بغداد حاکی از آن است که عراق از سوی 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا، »هشداری« دریافت کرده است.

سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی، روز پنجشنبه جزئیاتی را فاش 
کرد. این پیام که نشانه‌ای از تغییر در سیاست آمریکاست، ممکن است توسط 
یک فرستاده مخفی یا از طریق تماس تلفنی از سوی ترامپ منتقل شده باشد. 
حکیم، که چهره برجسته‌ای در چارچوب هماهنگی شیعه است، تأیید کرد 
که دولت آمریکا برخی از گروه‌های مسلح عراقی را هدف قرار گرفته است. با این 
حال، او تأکید کرد که دولت آینده ترامپ قصد سرنگونی رژیم ایران یا بی‌ثبات 

کردن سیستم سیاسی عراق را ندارد.

استفاده ابزاری غرب از جولانی
کارشناس مسائل بین‌الملل گفت که رفت‌وآمدهای سیاسی و دیپلماتیک 
به سوریه به معنای به رسمیت شناختن دولت موقت و مقامات آن از سوی 
غربی‌ها و آمریکا نیست. »ژان نوئل بارو« وزیر امور خارجه فرانسه و »آنالنا 
بربوک« وزیر خارجه آلمان جمعه هفته گذشته در دمشق با »احمد الشرع 

)محمد الجولانی(«، فرمانده هیات تحریر الشام دیدار کردند. 
وزارت خارجه فرانسه در رابطه با این سفر اعلام کرد: مذاکرات در دمشق بر 
کمک به دستیابی به انتقال مسالمت‌آمیز قدرت که حقوق همه مردم سوریه را 
تضمین می‌کند، متمرکز خواهد بود. مذاکرات مقامات عالی فرانسه و آلمان در 
سوریه همچنین پیرامون مبارزه با تروریسم و تضمین ثبات در شمال شرق این 
کشور خواهد بود. پس از دیدار مقامات عالی دستگاه دیپلماسی آلمان و فرانسه 
با جولانی، وزیر خارجه آلمان اعلام کرد: باید تمامی طایفه‌ها در روند بازسازی 

سوریه مشارکت داده شوند.
اهمیت آینده سوریه برای فرانسه

»حسن بهشتی‌پور« در گفت‌وگو با ایسنا درباره نگاه اروپا و غرب به آینده 
سوریه اظهار کرد: به نظر می‌رسد آینده سوریه برای فرانسوی‌ها که سابقه 
استعماری در این کشور داشتند، اهمیت دارد. سقوط اسد فضای جدیدی 
برای اعمال نفوذ و بازسازی روابط فرانسه و دیگر کشورهای اروپایی ایجاد کرده 

که باید برای مدیریت این فضا از نزدیک تحولات در این کشور را رصد کنند.
وی با اشاره به سفر وزیران خارجه آلمان و فرانسه به سوریه و دیدار با 
جولانی ادامه داد: آلمانی‌ها نیز در چارچوب اتحادیه اروپا علاقه‌مند هستند 
با همکاری فرانسوی‌ها در آینده سوریه نقش‌آفرینی کنند و اعلام کردند که 
می‌توانیم مشاوره فنی در این رابطه به مقامات جدید سوریه به ویژه درباره قانون 

اساسی جدید این کشور بدهند. 
از طرفی نگران بازگشت داعشی‌ها و نفوذ تکفیری‌ها در سوریه هستند. بعد 
از سال ۲۰۱۱ شاهد مهاجرت وسیعی از سوریه به اروپا بودیم و با تحولات 
جدیدی که در سوریه شاهد بودیم اروپایی‌ها انتظار دارند با تثبیت شرایط 
سیاسی، فضا برای بازگشت مهاجران از اروپا به سوریه فراهم شود، اما شرایط 
فعلی در سوریه در حال گذار است و هیچ ثباتی در سوریه هم‌چنان متصور 

نیست و رایزنی‌های دیپلماتیک فعلی صرفا ارزیابی از نزدیک است.
این کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: برای اروپایی‌ها و آمریکا مهم است 
دولتی که می‌خواهد جایگزین بشار اسد شود، چه دولتی و با چه رویکردی 
است. شرایط فعلی سوریه فعلا پیچیده و چندوجهی است و لازم است مقامات 
اروپایی با مسئولان دولت انتقالی اتمام حجت کنند و برای آینده روابط و 

نفوذشان در سوریه رایزنی کنند.

چرخ سوخت هسته‌ای در مشت ایران 

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با بیان اینکه ظرفیت 
انسانی و مدیریتی را در صنعت هسته‌ای گسترش خواهیم داد،گفت: بر این 
باوریم که نیروهای آموزش دیده و حرفه‌ای می‌توانند رونق‌بخش توسعه علمی 

و فناوری کشور باشند.
محمد اسلامی، در آیین افتتاح هفتمین کنفرانس سنجش و ایمنی پرتوهای 
یونساز و غیریونساز، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای هسته‌ای؛ شهیدان 
احمدی روشن و علی محمدی، اظهار کرد: با توجه به اینکه ۵۰ سال از فعالیت 
سازمان انرژی اتمی ایران گذشته و در چهل و نهمین سال تاسیس حفاظت در 
برابر اشعه و انجمن و مرکز نظام ایمنی هسته‌ای کشور هستیم، بر این بارویم 

که هنوز راه نرفته فراوانی در پیش داریم.
اسلامی تصریح کرد: در ۵۰ سال گذشته ایران را همواره به دلیل ظرفیت‌ها، 
استعدادها و پتانسیل‌های علمی و فناورانه در انزوای علمی نگه داشته‌اند تا 
وارد عرصه علوم و فناوری نوین نشود. از زمان انقلاب اسامی همواره فشار 
سهمگینی علیه ایران وجود داشت تا کشور ما هیچ گاه تقاضای ورود به عرصه 
چرخه سوخت هسته‌ای نکند؛ در حالی‌که اگر ما چرخه سوخت نداشته باشیم، 

نمی‌توانیم ادعا کنیم که کشوری دارای دانش و فناوری هسته‌ای هستیم.
معاون رئیس جمهور عنوان کرد: در این سال‌ها مذاکرات مفصلی صورت 
گرفت و اعلام شد که ایران وارد چرخه سوخت نشود اما در عین حال به‌صورت 
مشارکتی کار کند. در اوایل شرکت‌های ایرانی - فرانسوی تشکیل شد؛ رژیم 
پهلوی نیز در آن زمان مبلغ یک میلیارد دلار را پرداخت کرد تا ایران در زمینه 
صنعت هسته‌ای سهیم باشد و از این طریق بتواند، اهداف خود را دنبال کند. 
اما پس از دریافت پول، با بهانه تراشی اعلام کردند که ایران کشوری غیراروپایی 
است و تصمیم داشتند ایران را با این ادبیات و راهبری از این فناوری محروم 
کنند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیز اعلام شد که این کار بلند پروازانه بوده 
و دستیابی به فناوری و انرژی هسته‌ای باید متوقف شود اما جمهوری اسلامی 

ایران با اقتدار مسیر توسعه فناوری هسته‌ای در کشور را انتخاب کرد.

ویژه 

نگاه

اتمی

پیگیری اموال بلوکه شده ایران 
»سیدعباس عراقچی« روز سه شنبه در گفت‌وگویی 
با اشاره به اینکه اداره روابط اقتصادی خارجی کشور در 
شرایط تحریمی و فشار خارجی اقدامات ویژه ای را می 
طلبد که در آن استاد شده ایم، گفت: موضوع پول‌های 
بلوکه شده به طور مستمر در دستور کار وزارت خارجه و 

نهادهای ذیربط قرار دارد.
وزیر امور خارجه تاکید کرد: مقداری از پول‌ها در اثر 
تلاش‌های صورت گرفته آزاد و بخش دیگری کماکان به 
صورت بلوکه است و ما نیاز به جلسات مستمر و بررسی و 

ابتکارات جدید در این زمینه هستیم.
به گزارش ایرنا، طی سال‌های گذشته ایالات متحده 
آمریکا میلیاردها دلار از دارایی‌های جمهوری اسامی 
ایران را به بهانه‌های غیرقانونی در برخی از کشورها، بلوکه 
و دسترسی ایران به آنها را محدود کرده است. مرداد ماه 
سال گذشته بخشی از این دارایی‌های توقیف شده در کره 
جنوبی آزاد شد و وزارت امور خارجه در تلاش است تا 

بخش‌های دیگر را طی فرآیندهای قانونی آزاد کند.

گروکشی پاریس درباره تهران 
وزیر امور خارجه فرانسه امروز مدعی شد که وضعیت 
سه شهروند فرانسوی زندانی در ایران رو به وخامت بوده 
و روابط آینده تهران-پاریس و لغو تحریم‌ها به سرنوشت 

آنها بستگی دارد.
به گزارش رویترز، ژان نوئل بارو در جریان همایشی با 
حضور سفیران فرانسه ادعا کرد: وضعیت هموطنان ما که 
در ایران به گروگان گرفته شده‌اند، غیرقابل قبول است. 
آنها چندین سال است که ناعادلانه و در شرایطی شرم آور 

بازداشت شده‌اند.
وی مدعی شد که برخی از بازداشتی‌ها در شرایطی قرار 
دارند که در قوانین بین‌المللی به آن »شکنجه« اطلاق می 

شود.
بارو ادامه داد: من به مسئولان ایرانی می‌گویم: 
گروگان‌های ما باید آزاد شوند، روابط دوجانبه و آینده 

تحریم‌ها به آن بستگی دارد.
امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه نیز ادعا کرده 
بود: برنامه غنی‌سازی اورانیوم ایران به نقطه بی بازگشت 
نزدیک شده است و شرکای اروپایی برای توافق هسته‌ای 
رو به زوال ۲۰۱۵ با تهران باید اعمال مجدد تحریم‌ها را در 

صورت عدم پیشرفت با تهران در نظر بگیرند.
دیپلمات‌های فرانسوی، آلمانی و بریتانیایی قرار است 
در ۱۳ ژانویه )۲۴ دی( طی یک نشست با همتایان ایرانی 
خود در مورد احتمال مذاکرات جدی در ماه‌های آینده 

برای کاهش تنش‌ها بین ایران و آمریکا گفت وگو کنند.

اکونومیک

رویداد
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رسانه آمریکایی آکسیوس به نقل از 
یک مقام اروپایی و دو منبع مطلع اعلام 
کرد که مقامات اروپایی در پی توافق 
جدیدی با ایران هستند که به وضعیت 

فعلی برنامه هسته‌ای تهران بپردازد.
مقامات و دیپلمات‌های ایالات متحده، 
اتحادیه اروپا و اسرائیل به Axios گفته‌اند 
که انتظار دارند ترامپ در سال ۲۰۲۵ با 

بحرانی به نام ایران مواجه شود. 
مقامات ارشد سه کشور اروپایی )فرانسه، 
آلمان وانگلیس( و ایران در اواخر نوامبر در 
ژنو با یکدیگر دیدار کردند تا درباره احتمال 
از سرگیری مذاکرات هسته‌ای گفتگو کنند.

یک مقام اروپایی و دو منبع دیگر مطلع 
از این نشست به آکسیوس گفتند، مقامات 
اروپایی تصریح کردند که توافق هسته‌ای 
۲۰۱۵ دیگر اعتبار ندارد و توافق جدید 
باید به وضعیت فعلی برنامه هسته‌ای ایران 

بپردازد.
آنها همچنین هشدار دادند که اگر 
توافقی تا تابستان بدست نیاید، تحریم‌ها 
بر اساس »مکانیسم ماشه« را آغاز خواهند 
کرد.ایرانی‌ها از سوی دیگر اعلام کردند که 
در چنین وضعیتی، ایران از معاهده منع 
گسترش سلاح‌های هسته‌ای خارج خواهد 
شد و به تمامی بازرسی‌ها و نظارت‌های 
سازمان ملل بر تاسیسات هسته‌ای خود 

پایان خواهد داد.
یکی دیگر از نشست‌های کشورهای 
اروپایی و ایران برای ۱۳ ژانویه برنامه ریزی 
شده است. عباس عراقچی وزیر خارجه ایران 
هفته گذشته گفت: »۲۰۲۵ سال مهمی در 
رابطه با موضوع هسته‌ای ایران خواهد بود.«

ترامپ با گزینه‌های کمتری برای مهار یا 
نابودی برنامه هسته‌ای ایران نسبت به آنچه 
در سال ۲۰۱۷ در اختیار داشت مواجه است 
و زمان کمتری برای تصمیم گیری در این 

زمینه خواهد داشت.
مخمصه ایران برای آمریکا

باراک راوید در تارنمای آکسیوس در 
مطلبی با عنوان »ایران ۲۰۲۵: بحران 
هسته‌ای در انتظار ترامپ است«، در ادامه 
هراس کشورهای غربی و واشنگتن از 
پیشرفت‌های برنامه هسته‌ای ایران در پی 
بد عهدی اروپایی‌ها و نقض برجام از سوی 
ترامپ در دور اول ریاست جمهوری اش، 
نوشت: پیشرفت‌های اخیر هسته‌ای ایران 
دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا 
را با تصمیم گیری‌های مهمی مواجه خواهد 

ساخت:» تلاش برای خنثی کردن تهدید 
از طریق مذاکرات و فشار، یا صدور دستور 

حمله نظامی.«
این رسانه آمریکایی افزود: تصمیم ترامپ 
در سال ۲۰۱۸ برای خروج از توافق هسته‌ای 
دوران باراک اوباما، تهران را بر آن داشت تا 
برنامه هسته‌ای خود را تسریع بخشد، به 
طوری که اکنون عملًا در »آستانه هسته‌ای 

شدن« قرار گرفته است.
این رسانه آمریکایی مدعی شد: مقامات و 
دیپلمات‌های آمریکا، اتحادیه اروپا و اسرائیل 
به آکسیوس گفتند که انتظار دارند ترامپ 

در سال ۲۰۲۵ با بحران ایران مواجه شود.
ترامپ و مشاورانش قصد دارند به 
سرعت به کارزار »فشار حداکثری« که بین 
سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ علیه ایران انجام 

دادند، بازگردند.
آکسیوس با اذعان به پیشرفت‌های برنامه 
هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران ادعا کرد: 
چند تن از مشاوران ترامپ به طور خصوصی 
اذعان کرده اند که برنامه هسته‌ای ایران در 
حال حاضر آنقدر پیش رفته که ممکن است 

این رویکرد دیگر موثر نباشد.
آکسیوس به نقل از دو مقام آگاه نوشت: 
»ران درمر، وزیر امور راهبردی اسرائیل در 
ماه نوامبر در مارآلاگو با ترامپ دیدار کرد. 
گفته می‌شود که درمر در پایان این دیدار، 
این تصور را داشت که ترامپ به احتمال 

زیاد از حمله نظامی اسرائیل به تأسیسات 
هسته‌ای ایران حمایت می‌کند؛ اقدامی که 
اسرائیلی‌ها به طور جدی در حال بررسی آن 
هستند یا حتی دستور حمله مستقیم آمریکا 
را صادر خواهد کرد. برخی از مشاوران ارشد 
جو بایدن رئیس جمهور آمریکا در هفته‌های 
اخیر به طور خصوصی درباره حمله به مراکز 
هسته‌ای ایران قبل از آغاز به کار ترامپ 

بحث کرده‌اند.«
این رسانه آمریکایی سپس اذعان کرد: 
»با توجه به اینکه بایدن به دو هفته پایانی 
خود رسیده است، هیچ بحث فعالی درباره 
بمباران ایران وجود ندارد.از سوی دیگر افراد 
نزدیک به ترامپ انتظار دارند که او به دنبال 

توافق باشد.«
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، 
هفته گذشته در مصاحبه ای با تلویزیون 
چین گفت که ایران آماده از سرگیری 
مذاکرات با آمریکا و دیگر قدرت‌های جهانی 
برای دستیابی به توافق هسته‌ای جدید 

است.
آکسیوس ادامه داد: هر دو طرف باید 
بر سال‌ها خصومت غلبه کنند تا به سمت 
توافق بروند. اما دادستان‌های آمریکایی 
تهران را به تلاش برای ترور ترامپ در سال 
گذشته متهم کردند. ترامپ در ماه نوامبر در 
پاسخ به سوالی درباره احتمال جنگ با ایران 
به مجله تایم گفت: »هر اتفاقی ممکن است 

رخ دهد. این یک وضعیت بسیار بی ثبات 
است.«

این رسانه آمریکایی ادامه داد: عراقچی 
هفته گذشته در پکن گفت ۲۰۲۵ سال 
مهمی در رابطه با موضوع هسته‌ای ایران 

خواهد بود.
آکسیوس اضافه کرد: به رغم همه 
بحران‌های موجود در دستور کار جهانی، 
یک مقام ارشد که دو هفته پیش در نشست 
مجازی کشورهای گروه ۷ شرکت کرده بود، 
به اکسیوس گفت که نتیجه این نشست این 
بود که که ایران اولین موضوعی است که 
باید در سال ۲۰۲۵ به آن رسیدگی کرد. 
این مقام افزود: »همه توافق کردند که باید 
کاری انجام دهیم وگرنه بحران بزرگی پیش 

خواهد آمد.«
این رسانه آمریکایی ادامه داد: این نه 
تنها به این دلیل است که ایران زمان گریز 
هسته‌ای خود را به چند روز کاهش داده، 
بلکه به این دلیل است که توانایی قدرت‌های 
غربی برای »بازگشت« تحریم‌های هسته‌ای 
علیه ایران تحت توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ در 
اکتبر به پایان می‌رسد. این بدان معناست 
که آمریکا و متحدان اروپایی آن بخش 
عمده ای از اهرم‌های اقتصادی خود را بر 
ایران از دست خواهند داد و این شرایط به 
 تلاش‌های دیپلماتیک در نیمه اول سال 

فوریت می‌بخشد.

اینترنتی »امواج مدیا« در  پایگاه 
گزارشی می نویسد که ایران و اروپا 
پیش از مذاکرات به دنبال بدست آوردن 
اهرم فشار بر یکدیگر هستند تا از آن 
برای پیشبرد اهداف خود در مذاکرات 

استفاده کنند.
پایگاه اینترنتی »امواج‌مدیا« در گزارشی 
به قلم بیژن خواجه پور با اشاره به تلاش 
کشورهای اروپایی برای بدست آوردن اهرم 
فشار برای استفاده در مذاکرات هسته‌ای 
پیش رو با ایران می‌نویسد: اتحادیه اروپا و 
انگلیس در اواسط نوامبر تحریم‌های جدیدی 
را علیه ایران وضع کردند که عمدتاً کشتیرانی 
و ذینفع اصلی آن یعنی شرکت »خطوط 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران« را که در 
حال حاضر تحت تحریم‌های مختلف آمریکا 

قرار دارد هدف قرار می‌دهد.
تحریم‌های جدید، منعکس کننده دو 
مسیر نگران کننده است. اول نشان دهنده 
تنزل روابط میان اروپا و ایران است و دوم 
اینکه به نظر می‌رسد بروکسل و لندن به 
دلیل اشتیاق برای بدست آوردن اهرم‌های 
فشاری علیه تهران، چیزی را که هنوز قطعی 
نشده هم مشمول مجازات می‌کنند. در 

سند مورخ ۱۳ سپتامبر ۲۰۲۴ که پیشینه 
تحریم‌های کشتیرانی را توجیه می‌کند، 
اخیر موشک‌های  اروپا »انتقال  اتحادیه 
بالستیک ساخت ایران به روسیه« را به 
شدت محکوم کرده و تاکید می‌کند که آن را 

تهدیدی مستقیم برای این اتحادیه می‌داند.
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، 
در واکنش به این تحریم‌ها می‌گوید که هیچ 
مبنای قانونی، منطقی یا اخلاقی برای چنین 
رفتاری وجود ندارد. با این حال تکذیب 
تهران برای هر گونه صادرات موشکی به 
مسکو تعجب آور نیست، بلکه آنچه باعث 
تعجب می‌شود این است که زلنسکی، رئیس 
جمهور اوکراین در سپتامبر اعلام کرد که 
نمی‌تواند استفاده روسیه از موشک‌های ایران 

را تایید کند.
درست چند روز قبل از بازگشت دونالد 
ترامپ به کاخ سفید، تلاش‌هایی برای 
رسیدگی به بن‌بست مذاکرات بر سر برنامه 
هسته‌ای ایران صورت می‌گیرد و گزارش‌ها 
حاکی از آن است که مقامات ایرانی و اروپایی 
قرار است در اواخر این ماه دوباره با یکدیگر 
دیدار کنند. حقیقت هرچه که باشد، اروپا و 
ایران هر کدام برای تضمین اهرم فشار خود 

برای مذاکرات تلاش می‌کنند. از طرف دیگر 
تولید سانتریفیوژهای پیشرفته غنی  تهران 
سازی اورانیوم خود را در پاسخ به تحریم‌ها 
علیه سیستم کشتی رانی خود گسترش داده 

است.
تاثیرات چند بعدی

سوال کلیدی برای ارزیابی ابعاد کامل 
آخرین مانور اروپا برای ایجاد اهرم فشار 
علیه ایران این است که تحریم‌های جدید 
کشتیرانی چگونه بر اقتصاد ایران تأثیر 
خواهد گذاشت. در این معادله باید در نظر 
داشت که گسترش بخش‌های ترانزیت 
و حمل‌ونقل یکی از ارکان تلاش‌های 

متنوع‌سازی اقتصادی ایران بوده است.
»محمدرضا مدرس«، مدیرعامل خطوط 
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران اعلام 
کرده که تاثیر تحریم‌های اتحادیه اروپا 
محدود خواهد بود زیرا سیستم کشتی رانی 
ایران در حال حاضر مشمول تحریم‌های 
ایالات متحده است. در همین راستا، برخی 
کارشناسان ایرانی معتقدند که محدودیت‌های 
قبلی آمریکا هزینه حمل و نقل را دو برابر 
کرده است. در عمل تحریم‌های اروپا باعث 
محدودیت کشتی‌های ایرانی برای پهلوگیری 

در بنادر اروپایی می‌شود. این امر به‌ویژه بر 
بخش‌های غیرتحریمی مانند غذا و دارو تأثیر 
می‌گذارد، زیرا برخی از عملیات‌های موجود 
برای انتقال مواد غذایی به بنادر ایران محدود 
خواهد شد که پیامد آن افزایش هزینه‌ها و 
افزایش روند تورمی در بخش مواد غذایی 

ایران خواهد بود.
همچنین این سوال وجود دارد که 
بخش‌های کشتیرانی ایران که غیرمرتبط با 
اروپاست چگونه تحت تاثیر قرار می‌گیرد. 
در حال حاضر حدود ۹۰ درصد واردات 
ایران از طریق خطوط کشتیرانی به کشور 
منتقل می‌شود. به دلیل تحریم‌های آمریکا، 
کشتی‌های حامل کانتینر از سال ۲۰۱۳ در 
بنادر ایران پهلو نگرفته اند، در عوض کل 
حمل و نقل مبتنی بر کانتینر به شرکت 
خطوط کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
سپرده شده است. خطوط کشتیرانی 
غیرایرانی کانتینرها را به مقاصد منطقه‌ای 
مانند »فجیره« یا »جبل علی« در امارات 
متحده عربی انتقال می‌دهند و کانتینرهای 
مقصد ایران در کشتی‌های شرکت خطوط 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران به ایران 

بارگیری می‌شوند.

رسانه بریتانیای در گزارشی بلند 
نظامی  درباره ضعف  حقایقی  از  بالا 
بریتانیا پرده برداشت و گزارش داد 
که این کشور در برابر حملات موشک 

بالستیک »آسیب‌پذیر« است.
ناتو از »کی‌یر استارمر« نخست‌وزیر 
بریتانیا خواهد خواست تا مخارج نظامی 
خود را در حوزه هوا و دفاع موشکی افزایش 
دهد و این درخواست طی سال جاری 
میادی هنگامی که ائتاف نظامی ناتو 
از اعضای خود بخواهد مناطقی را جهت 
تقویت دفاع جمعی خود در اولویت قرار 

دهند، رسما عنوان خواهد شد.
روزنامه »ساندی تایمز« روز یکشنبه و 
در گزارشی با استناد به برخی منابع نظامی 
می‌نویسد: »تعدادی از کشورهای عضو ناتو 
اخیرا نگرانی و ناامیدی خود را درباره این 
موضوع که بریتانیا در راستای محافظت از 
اروپا در برابر حملات موشکی دوربرد به 
اندازه کافی کمک نمی‌کند، ابراز کرده‌اند.«

هیات مستقلی که »بازنگری استراتژیک 
دفاعی« را رهبری می‌کند و به سفارش 
دولت بریتانیا برای ارزیابی سامت و 
این  نیروهای مسلح  آینده  جهت‌گیری 
کشور انجام شده، عمیقا نگران »شکاف‌های 

دفاع موشکی بریتانیا« است.
رابرستون« که  انتظار می‌رود »جورج 
سابقا وزیر دفاع بریتانیا و دبیرکل ناتو بوده 
و در حال حاضر هیات مستقل مذکور را 
رهبری می‌کند به همراه »ریچارد بارونز« 
از فرماندهان ارشد سابق بریتانیا بر »نیاز 
برای سرمایه‌گذاری بیشتر در حوزه دفاع 

بریتانیا« تمرکز کنند.

گفته می‌شود که پیش‌نویس طرح ناتو 
تحت عنوان »هدف توانمندی ۲۰۲۵« نیاز 
به سرمایه‌گذاری بریتانیا در سیستم‌های 
دفاع هوایی جهت دفاع از زیرساخت‌های 
مهم این کشور مانند انرژی هسته‌ای، 
ایستگاه‌ها یا پایگاه‌های نظامی را افزایش 

دهد.
احتمال حمله موشکی

به بریتانیا در آینده
ساندی تایمز در این گزارش تاکید 
می‌کند: »مصاحبه‌هایی با چندین نفر از 
دفاعی  کارشناسان  و  نظامی  پرسنل‌های 
نشان داده که خطر فزاینده‌ای علیه بریتانیا 
و دارایی‌های نظامی آن در خارج وجود 
دارد و این درحالی است که کشورهایی 

نظیر چین، روسیه و ایران سریعا بر توسعه 
موشک‌های بالستیک خود مشغول هستند 
که می‌توانند با سرعت بالا از قاره‌ها عبور 
کنند.« این روزنامه بریتانیای در ادامه با 
اشاره به توانمندی دفاع برخی کشورها 
نظیر ایران، روسیه و یمن و همچنین 
ضعفی که بریتانیا با آن مواجه است، 
نیروی  جنگی  »کشتی‌های  می‌نویسد: 
دریایی سلطنتی بریتانیا در خطر حمله 
موشک‌های بالستیک پیشرفته‌تر هستند؛ 
موشک‌هایی که گروه‌هایی مانند حوثی‌ها 
)انصارالله یمن( دارند. همچنین، پایگاه‌های 
نظامی خارج از کشور و تاسیسات جاسوسی 
بریتانیا از جمله در قبرس، در معرض خطر 
فزاینده‌ای از سوی بازیگران غیردولتی و 

تروریست‌ها قرار دارند.«
ساندی تایمز در جریان مصاحبه با منابع 
نظامی آگاه گزارش می‌دهد: »این منابع 
ارشد هشدار می‌دهند که بریتانیا هم‌اکنون 
در خطر است و طی ۱۵ سال آینده، یک 
موشک بالستیک قادر خواهد بود از هر 
جایی در جهان به بریتانیا برسد. علاوه بر 
این، نیروی دریایی بریتانیا به عنوان بخشی 
از بازنگری استراتژی دفاعی خود، دولت را 
تحت فشار قرار می‌دهد تا با بودجه یک 
ناوشکن جایگزین برای دفاع از بریتانیا در 
برابر حمله موشکی بالستیک موافقت کند. 
همچنین طبق گفته‌های این منابع نظامی، 
هنگامی که تعهداتی مانند بازدارندگی 
هسته‌ای کنار گذاشته شود، بریتانیا تنها 
۱.۶ درصد از تولید ناخالص داخلی را صرف 
دفاع متعارف می‌کند.« این رسانه بریتانیای 
تاکید می‌کند: »درحالی‌که  بار دیگر 
جنگ اوکراین موجب شده تا کشورهای 
اروپایی به فکر خرید سیستم‌های دفاع 
هوایی بیشتر باشند، بریتانیا هیچ دفاع 
هوایی مستقر در زمین جهت محافظت 
از زیرساخت‌های حیاتی خود در برابر 
موشک‌های بالستیک ندارد؛ شکاف و 
ضعفی که برای جان هیلی، وزیر دفاع 
این کشور به دغدغه‌ای بدل شده است.« 
»جیمز کارتلیج« وزیر دفاع سایه در بریتانیا 
با اشاره به توانمندی ارتش یمن می‌گوید: 
»در وزارت دفاع بریتانیا نگرانی‌هایی نسبت 
به عملیات حوثی‌ها )انصارالله یمن( وجود 
دارد و شاید آنها با موشک‌های بالستیک 
 پیچیده‌تر بتوانند کشتی‌های جنگی بریتانیا 

را هدف قرار دهند.«

آکسیوس بررسی کرد

ایران در کانون توجه سال 2025

پایگاه اینترنتی »امواج مدیا« بررسی کرد

جنگ اهرم‌های فشار میان ایران و اروپا

ساندی تایمز نگاه متفاوتی به عملیات وعده‌صادق2 ارائه کرد 

آسیب‌پذیری پدافند هوایی بریتانیا 

نگرانی اسرائیل درباره پهپاد ایرانی 

یک کارشناس امور امنیتی و نظامی صهیونیست با ابراز 
حیرت از طراحی پهپاد ایرانی شاهد B ۱۳۶ گفت که این 
پهپاد حتی ممکن است مسافت چهار هزار کیلومتری را 
طی کند. »نیتزان سادان« کارشناس امور امنیتی و نظامی 
در یادداشتی در وبگاه صهیونیستی کالکالیست، گفت: پهپاد 
»شاهد B ۱۳۶« که ایران در تاریخ ۲۱ سپتامبر گذشته 
در جریان یک رزمایش نظامی سالیانه از آن رونمایی کرد، 

تغییری ریشه ای در تکاپوی بین المللی به شمار می‌رود.
وی تاکید کرد که مهندسی پهپادی ایران معمولا به 

زیبایی و ظرافت معروف است اما این پهپاد برعکس است.
این کارشناس نظامی و امنیتی گفت: یک بال دو طرفه به 
شکل »H« به انتهای این پهپاد اضافه شده است که مسطح 
و بلند است و این بال باعث می‌شود که پهپاد با تلاش کم تر 

موتور، قدرت ماندن در هوا را داشته باشد.
سادان خاطرنشان کرد: ایران فناوری‌هایی دارد که باعث 
می شود پهپادهای کم هزینه بتوانند مسافتی به طول 
۲۵۰۰ کیلومتر را طی کنند، علاوه بر این جسم باد شده 
ای به همراه دارند که پر از سوخت است بنابراین طی کردن 

مسافت چهار هزار کیلومتر امکان پذیر به نظر می‌رسد.
وی گفت: قسمت جلویی پهپاد که پف کرده است 
احتمالا برای حمل آنتن‌های چندجانبه برای اهداف ارتباطی 
یا نقشه برداری طراحی شده است. در حالت استاندارد این 
پهپاد همانند بمب هدایت شده توسط GPS است که نیازی 
به تماس با هیچ طرفی را ندارد. این کارشناس نظامی و 
امنتیتی، می‌گوید که قسمت جلویی طوری طراحی شده 
است که می‌توان از آن برای سیستم هدایت، باطری‌ها و 
حتی مواد منفجره استفاده کردو قسمت دیگر آن برای 
سوخت است. در تاریخ ۳۱ شهریور امسال در مراسم رژه 
نیروهای مسلح در تهران از جدیدترین پهپاد انتحاری سپاه 
با عنوان »شاهد B ۱۳۶« رونمایی شد. در جریان رژه ۳۱ 
شهریور نیروهای مسلح در جوار حرم امام خمینی )ره( پهپاد 
»شاهد B ۱۳۶« جدیدترین پهپاد انتحاری سپاه برای اولین 
بار به نمایش گذاشته شد. این پهپاد نسبت به نسل قبلی 

آن )شاهد ۱۳۶( از قبلیت‌های متفاوت‌تری برخوردار است.
پهپاد »شاهد B ۱۳۶« تا چهار هزار کیلومتر برد دارد و 
گفته می‌شود یکی از پیشرفته ترین پهپادهای جهان است.

میلیتاری

دغدغه آمریکا درباره نفوذ ایران 
در سوریه

رسانه آمریکایی با اشاره به سقوط دولت سوریه نوشت: 
مقامات آمریکایی نگران‌اند که جمهوری اسامی ایران 

به‌طور مجدد نفوذ خود را در سوریه برقرار کند.
روزنامه آمریکایی روز سه‌شنبه و در گزارش خود درباره 
وضعیت سوریه پس از برکناری »بشار اسد« رئیس جمهور 
این کشور که ماه گذشته با ورود گروه شورشی هیات 
تحریرالشام به سرکردگی »ابومحمد الجولانی« به دمشق، 
پایتخت سوریه صورت گرفت، به نفوذ جمهوری اسلامی 
ایران در سوریه اشاره کرد و نوشت: مقامات آمریکایی 
به‌طور گسترده نگران هستند که ایران بتواند در درازمدت 
مجدداً نفوذ خود را در سوریه برقرار، شبکه‌های قدیمی 
را دوباره فعال کند و از بی‌ثباتی کنونی در کشوری که 
همچنان بین گروه‌های مسلح با برنامه‌ها و ایدئولوژی‌های 

متضاد تقسیم شده است، استفاده کند.

استراتژیک


